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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Βασίλης Κεγκέρογλου 

Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

ΠΡΟΣ ΤOΝ ΥΠΟΥΡΓΟ: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων  
 

Θέμα: « Εκκρεμείς αιτήσεις συνταξιοδότησης Κρήτης» 
 

Η κατάσταση με τις εκκρεμείς συντάξεις έχει φτάσει στο απροχώρητο κι αυτό που εξοργίζει 

περισσότερο τους συνταξιούχους χωρίς σύνταξη είναι οι προκλητικές κυβερνητικές δηλώσεις 

ότι οι συντάξεις εκδίδονται πλέον ηλεκτρονικά.  

Κατ’ αρχάς να ξεκαθαρίσουμε ότι το πρόβλημα με καθυστέρησης στην έκδοση συντάξεων 

αρχίζει από το 2012, διογκώνεται από το 2015 και εκτοξεύεται από το 2019 και μετά. Προς 

τεκμηρίωση αυτών, παραθέτω πίνακα με την εξέλιξη των εκκρεμών αιτήσεων 

συνταξιοδότησης τα έτη 2019 και 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πρέπει επιπλέον να σημειωθεί ότι από τους 173.175 συνταξιούχους που το Σεπτέμβριο 

2020 εκκρεμεί η έκδοση της κύριας σύνταξής τους, μόνο οι 34.900 λαμβάνουν προσωρινή 

σύνταξη (ποσοστό 20,1%). Οι υπόλοιποι 138.275 (ποσοστό 79,9%) είναι πραγματικά 

«συνταξιούχοι χωρίς σύνταξη»! Και μάλιστα, μεγάλο ποσοστό αυτών περιμένουν τη σύνταξή 

τους για χρόνια.  

 Σε αυτές τις 173.175 εκκρεμείς συντάξεις πρέπει να αθροιστούν 119.000 εκκρεμείς 

επικουρικές συντάξεις (εκ των οποίων 98.000 είναι ληξιπρόθεσμες) και 60.000 εκκρεμή 

εφάπαξ. Άθροισμα εκκρεμοτήτων : λίγο παραπάνω από 350.000 τον Σεπτέμβριο του 2020. 

 Κι ενώ σας έχουμε υποβάλει συγκεκριμένες προτάσεις για την αντιμετώπιση του 

προβλήματος, όπως την ενίσχυση των υπηρεσιών απονομών συντάξεων με 

συνταξιοδοτηθέντες κατά τα τελευταία 3-4 χρόνια πρώην υπαλλήλους των ασφαλιστικών 

φορέων, με εμπειρία σε θέματα απονομής σύνταξης και με πρόνοια αμοιβής τους χωρίς 

μείωση της σύνταξής τους λόγω απασχόλησης,  συνεχίζετε επιμένετε ότι «ο γιαλός είναι 

στραβός».  

 Αριθμός εκκρεμών κύριων συντάξεων 

Μάρτιος 2019 113.470 

Ιούνιος 2019 125.075 

Σεπτέμβριος 2019 140.270 

Δεκέμβριος 2019 151.500 

Μάρτιος 2020 161.900 

Ιούνιος 2020 165.560 

Σεπτέμβριος 2020 173.175 
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Ιδιαίτερα στην Κρήτη, οι εκκρεμείς αιτήσεις συνταξιοδότησης έχουν υπερσυσσωρευτεί 

και η διακίνησή τους σε άλλες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ ανά την Ελλάδα προς έκδοση των 

αποφάσεων δεν έχει αποδώσει  τα αναμενόμενα αποτελέσματα. 

Επιπλέον, η αποψίλωση του ανθρώπινου δυναμικού, όχι μόνο έχει μειώσει δραματικά 

τις επιχειρησιακές δυνατότητες των υπηρεσιών έκδοσης συντάξεων αλλά καθιστά στην πράξη 

ανέφικτη την εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων και των συνταξιούχων ακόμα και για απλά 

θέματα (π.χ. η λειτουργία της υπηρεσίας ΕΦΚΑ Αγροτών Κρήτης  ουσιαστικά έχει 

σταματήσει, αδυνατώντας να εκδώσει ακόμα και απλό παραπεμπτικό προς τα Κ.Ε.Π.Α). 

Οι προσπάθειες, τέλος, μετακίνησης προσωπικού από τη μια υπηρεσία στην άλλη 

προκειμένου να καλυφθούν επαρκώς κάποιες ανάγκες, όχι μόνο δεν λύνει το πρόβλημα αλλά 

προκαλεί και νέες δυσλειτουργίες στις υπηρεσίες από τις οποίες αποχωρούν.  

Επειδή τα ηλεκτρονικά συστήματα έχουν εφαρμογή στις νέες αιτήσεις για συνταξιοδότηση 

και μάλιστα μόλις σε δύο κατηγορίες υποψήφιων συνταξιούχων, 

Επειδή η ταλαιπωρία των απόμαχων της εργασίας μεγαλώνει αντί να αντιμετωπίζονται τα 

προβλήματά τους,  

 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ:  

1. Πόσες είναι οι εκκρεμείς συντάξεις στην Κρήτη (κύριες , επικουρικές και εφάπαξ), κατά 

πρώην ασφαλιστικό φορέα (ΙΚΑ, Δημόσιο, ΟΓΑ κλπ) και κατ’ έτος υποβολής του 

συνταξιοδοτικού αιτήματος;   

2. Έχετε συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για την έκδοση των παραπάνω εκκρεμών 

συντάξεων της Κρήτης;  

3. Προτίθεστε να αποδεχθείτε την πρόταση που σας καταθέσαμε πριν ενάμιση (1,5) χρόνο 

για την ταχύτερη έκδοση των εκκρεμών συντάξεων;  

4. Αν δεν υιοθετείτε την πρότασή μας, με ποιόν τρόπο σχεδιάζετε να εκδώσετε σε εύλογο 

χρόνο τις εκκρεμείς συνταξιοδοτικές αποφάσεις;  
 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλείσθε κ. Υπουργέ να καταθέσετε στη Βουλή, προς ενημέρωσή της, 

στοιχεία για τις εκκρεμείς αιτήσεις συνταξιοδότησης κατοίκων της Κρήτης κατά κατηγορία 

συνταξιοδοτικής παροχής (κύριες, επικουρικές, εφάπαξ), κατά πρώην ασφαλιστικό φορέα (ΙΚΑ, 

Δημόσιο, ΟΓΑ κλπ) και κατ’ έτος υποβολής του εκκρεμοαιτήματος συνταξιοδότησης.  

  

Ο ερωτών βουλευτής  

 

Βασίλης Κεγκέρογλου  




